ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC
V/v chỉ đạo triển khai, thực

hiện Công văn số 2422-

CV/HU ngày 18/3/2024 của

Ban Thường vụ Huyện ủy

              Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2422-CV/HU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về chỉ đạo thực hiện Công văn số 2036-CV/TU ngày 05/3/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn thực

hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các kết luận, chủ trương, cơ chế

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng

chống, chống tham nhũng, tiêu cực tại các Phiên họp Ban Chỉ đạo Trung ương,

Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương và các văn bản cụ thể hóa1 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy,

UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Tập trung thực hiện nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục,

xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, trước hết là sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với

làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương

trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chấn chỉnh, đấu tranh với

“bệnh sợ trách nhiệm” (làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám

làm) trong cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý. Đẩy mạnh và nâng

cao hiệu quả công tác giáo dục PCTN, TC.

3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh

tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận xã hội  quan tâm.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1983-CV/HU ngày 15/8/2023 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện các kết luận thanh tra trên địa

bàn huyện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận,

kiến nghị sau kiểm tra, thanh tra, kiểm toán Nhà nước. Tích cực tháo gỡ khó

1 Kế hoạch số 200-KH/TU ngày 24/5/2023 và các Công văn số: 1493-CV/TU ngày 27/02/2023, số 1659-CV/TU

ngày 22/6/2023, số 1787-CV/TU ngày 22/9/2023 và số 1975-CV/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; Kế hoạch số 168-KH/HU, số 183-KH/HU và Công văn số 1893-CV/HU ngày 17/7/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện về thực hiện tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực và kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024.

 2

khăn, vướng mắc, khẩn trương đẩy nhanh tiến độ xử lý các vụ án, vụ việc tham

nhũng, kinh tế tiêu cực dư luận xã hội quan tâm thuộc diện Ban Thường vụ

Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo.

4. Tập trung thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khẩn trương hoàn

thành định giá tài sản trong các vụ án, vụ việc để làm cơ sở giải quyết. Rà soát

quy chế, quy định, chú trọng tự kiểm tra nội bộ; tập trung giải quyết đơn thư,

khiếu nại, tố cáo liên quan, thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đúng quy

định, tiếp tục thực hiện chuyển đổi, luân chuyển cán bộ, công chức theo kế

hoạch.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 154-KH/HU ngày

13/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU

ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân,

tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tăng cường phối hợp giữa

các ngành liên quan trong công tác phát hiện, xử lý các sai phạm có dấu hiệu tội

phạm tham nhũng.

 6. Phát huy hơn nữa vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các

Hội đoàn thể, các cơ quan dân cử và Nhân dân trong PCTN, TC; nhất là giám sát,

kiểm soát quyền lực, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và nêu

gương của cán bộ, đảng viên, trước hết đối với người đứng đầu và cán bộ lãnh

đạo cơ quan, đơn vị, địa phương.

7. Trên cơ sở đề cương chung, theo chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan,

đơn vị định kỳ báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Thanh tra huyện) trước

ngày 10 hằng tháng (có đề cương báo cáo kèm theo).

Giao Thanh tra huyện tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện báo cáo Ban

Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện,

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-21T07:49:20+0700

		2024-03-22T07:32:54+0700

		2024-03-22T07:32:54+0700

		2024-03-22T07:32:54+0700

		2024-03-22T07:32:54+0700